
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28» Г.БЕЛГОРОДА 

 

П Р И К А З  
___________________________________________________________________________ 

 

«2» сентября  2024  г.                       № 327 

 

Об утверждении плана  

мероприятий, направленных  

на формирование и  

оценку функциональной грамотности 

 

        Во исполнение приказа управления образования администрации города 

Белгорода от 22.05.2024 года №1130 «Об организации работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 

учебном году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ СОШ №28 (приложение 

1). 

2. Ответственность за исполнением плана мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 году 

возложить на заместителя директора Шемаеву С.С.; руководителей ШМО 

Алиеву И.З., Бочарову И.Е., Вишнякова А.А., Зуеву Ю.М., Казьмину В.И., 

Серегину И.С.,  Шаталову Е.В.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                    Е.В.  Литвинова 

 
 



Приложение 1 к приказу от 02.09.2024 г. № 327  

 

 
План мероприятий, 

 направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №28  на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Актуализация планов работы ШМО в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №28  

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

03.08.2024 

2.Работа с педагогами 

2.1.  Разработка и утверждение 

внутришкольного плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Шемаева С.С. 11.09.2024 

2.2.  Обеспечение системы контроля по 

включению в урочное планирование 

учителя заданий по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

11.09.2024 

2.3. Проведение входного тестирования у 

обучающихся 1-11 класса по направлениям 

функциональной грамотности для оценки 

уровня сформированности 

функциональной грамотности. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

До 29.09.2024 

2.4.  Организация участия педагогических 

работников в курсах повышения 

квалификации по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

В течение года 

2.5.  Организация участия педагогических 

работников в региональных и 

муниципальных семинарах-совещаниях, 

связанных с вопросами формирования и 

оценки функционирования 

функциональной грамотности. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

В течение года 

2.6.  Обеспечение контроля систематичности и 

эффективности проведения учебных 

занятий по формированию 

функциональной грамотности в рамках 

урочной и внеурочной деятельности. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

30.11.2024 

19.04.2025 

2.7.  Проведение контрольного тестирования у 

обучающихся 1-11 классов по шести 

направлениям функциональной 

грамотности для оценки уровня 

сформированности по итогам 2023-2024 

учебного года. 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

12.04.2025 



3.Работа с обучающимися 

3.1.  Организация работы обучающихся с 

банком заданий на образовательной 

платформе РЭШ в рамках урочной 

деятельности. 

Учителя-

предметники 

Ежеквартально 

3.2.  Включение в школьную программу (в 

части внеурочных занятий) курсов, 

тренировок с использованием банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, а также 

профориентационных занятий в контексте 

региональной/ муниципальной специфики 

с учетом возможностей образовательной 

организации 

Шемаева С.С. 

Руководители 

ШМО 

Ежеквартально 

4. Организация информационно-просветительской работы с родителями по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

4.1.  Организация и проведение 

просветительских мероприятий для 

родителей. 

Классные 

руководители 

1 раз в полугодие 

4.2.  Размещение информации о формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся на официальном сайте 

школы. 

Кирисюк Е.В. Ежеквартально 

 

 


		2024-11-28T09:32:35+0300
	Литвинова Елена Вячеславовна




